

COMUNICATO STAMPA

ENAV: NEL 1° TRIMESTRE EBITDA IN CRESCITA GRAZIE A EFFICIENZA TRAFFICO AEREO IN AUMENTO

Approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2018

- **Traffico di rotta e di terminale in crescita rispettivamente del 7,6% e del 5,2% in termini di unità di servizio rispetto al primo trimestre 2017**
- **Ricavi consolidati a 175,5 milioni di euro (-0,5% rispetto al 1° trimestre 2017), Ricavi da attività operativa +5,9% riassorbiti dal meccanismo del *balance***
- **EBITDA consolidato a 30 milioni di euro (+4,3% rispetto al 1° trimestre 2017)**
- **Risultato netto consolidato a -4,4 milioni di euro, sostanzialmente stabile rispetto al 1° trimestre 2017 ed in linea con la stagionalità del business**

Roma, 14 maggio 2018 – Il Consiglio di Amministrazione di ENAV S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Roberto Scaramella, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2018.

Il primo trimestre 2018 ha registrato una buona performance in termini di crescita del traffico aereo e quindi di ricavi da attività operativa, nonostante la tipica stagionalità del settore che in questo periodo dell'anno segna i livelli più bassi di traffico, a fronte di un trend di costi lineare durante tutto l'anno.

Il traffico di rotta espresso in unità di servizio (una misura convenzionale ponderata che tiene conto del peso dell'aeromobile al decollo e, nel caso del traffico di rotta, anche della distanza percorsa dallo stesso) è in aumento del 7,6% rispetto allo stesso periodo del 2017. La crescita del traffico di rotta sui cieli italiani ha riguardato sia il traffico nazionale che quello internazionale ma soprattutto il sorvolo, che mostra un incremento dell'11,7% in termini di unità di servizio; tale performance è da attribuire anche all'implementazione della procedura *Free Route* che consente a tutti i velivoli sopra gli 11.000 metri, di attraversare lo spazio aereo nazionale con un percorso diretto che permette alle compagnie aeree di pianificare, senza vincoli, le traiettorie più brevi risparmiando carburante, costi di gestione e riducendo le emissioni di CO₂.

Il buon andamento del traffico di rotta, nonostante persista la parziale chiusura dello spazio aereo libico, è attribuibile anche all'aumento dei flussi aerei di medio e lungo raggio dei paesi limitrofi all'Italia come Turchia, Grecia, Egitto e Tunisia ed all'aumento della distanza media volata all'interno dello spazio aereo italiano.

Il traffico di terminale (che riguarda le attività di decollo e atterraggio nel raggio di 20 km dalla pista), registra un aumento del 5,2% in termini di unità di servizio. La crescita ha interessato la maggior parte degli aeroporti su tutto il territorio nazionale. Anche per la parte di terminale, la componente del traffico internazionale è stata quella maggiormente trainante con un incremento del 6,3% delle unità di servizio.

ANDAMENTO ECONOMICO FINANZIARIO

I ricavi totali consolidati al primo trimestre 2018 si attestano a 175,5 milioni di euro, in lieve flessione dello 0,5% rispetto allo stesso periodo del 2017 a causa dell'effetto combinato di ricavi da attività operativa in crescita (+5,9%) e *balance* negativo.

I ricavi da attività operativa, pari a 170,9 milioni di euro, sono cresciuti del 5,9%, trainati dall'aumento dei ricavi della rotta (+8,1% a 120,5 milioni di euro) e del terminale (+1,7% a 44,2 milioni di euro). Le attività sul **mercato non-regolato** sono in linea rispetto al 2017 e ammontano a 3,1 milioni di euro.

Il *balance*, (il meccanismo che prevede per ENAV il recupero o la restituzione ai vettori degli effetti derivanti dallo scostamento tra il traffico aereo previsto nel piano tariffario e quello a consuntivo nonché il recupero dei costi e del traffico per i servizi erogati sugli aeroporti di terza fascia – meno di 70.000 movimenti annui) ha inciso negativamente sui ricavi del primo trimestre 2018 con un importo negativo di 4 milioni di euro rispetto ad un *balance* positivo di 6,3 milioni di euro registrati nel primo trimestre 2017, per effetto di un minore *balance* di rotta, come conseguenza della forte crescita del traffico, e di un maggiore utilizzo di *balance* rilevato negli esercizi precedenti riversato nella tariffa 2018.

Nel primo trimestre del 2018 il Gruppo ENAV ha proseguito nel percorso di efficienza con interventi su diverse voci di spesa e di ottimizzazione dei processi tra le società del Gruppo.

I costi operativi si attestano a 145,5 milioni di euro in diminuzione dell'1,5% rispetto al primo trimestre 2017. Il costo del personale è sostanzialmente in linea con il 2017 (-0,1%). **I costi esterni** si attestano a 34,4 milioni di euro e sono in diminuzione del 4,9% rispetto al primo trimestre 2017 per effetto soprattutto della riduzione dei costi per utenze e telecomunicazioni, per locazione di immobili ad uso ufficio e per minori prestazioni esterne, grazie ad un percorso di internalizzazione ed aumento della produttività delle risorse del Gruppo.

Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) consolidato al primo trimestre 2018 cresce del 4,3% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente attestandosi a 30 milioni di euro con un EBITDA *margin* del 17,1% (16,3% il primo trimestre 2017).

Il Risultato Operativo (EBIT) consolidato registra un valore pari a -1,7 milioni di euro in miglioramento per 1,2 milioni di euro rispetto al primo trimestre 2017.

Il Gruppo ENAV chiude il primo trimestre 2018 con un **risultato netto** negativo per 4,4 milioni di euro, sostanzialmente in linea con il risultato del primo trimestre 2017 (-4,2 milioni di euro) come risultato della gestione finanziaria che nel primo trimestre 2017 includeva l'effetto contabile positivo di 1,1 milioni di euro derivante dall'attualizzazione dei crediti per *balance*.

Va sottolineato che il primo trimestre risente di un effetto negativo tipico della stagionalità del traffico aereo, a fronte di una linearità dei costi.

L'indebitamento finanziario netto nel primo trimestre del 2018 si attesta a 83,3 milioni di euro, in miglioramento di 34,2 milioni di euro rispetto al dato del 31 dicembre 2017, grazie al flusso di cassa positivo della gestione ordinaria.

Confermata guidance 2018

Per l'esercizio 2018 la Società conferma la *guidance* fornita al mercato lo scorso marzo, che prevede ricavi netti stabili o in crescita *low single-digit* per effetto della riduzione della tariffa regolamentata in un contesto di crescita del traffico, ed *EBITDA margin* in linea con il 2017, intorno al 32%.

Gli investimenti nel 2018 subiranno un'accelerazione legata all'avvio delle principali iniziative del piano industriale 2018-2022 e saranno nell'ordine dei 125 milioni di euro, rispetto ai 115 milioni di euro del 2017. La Società conferma inoltre la *guidance* sul dividendo per l'esercizio 2018, previsto in crescita del 4% rispetto a quello relativo all'esercizio 2017 approvato dall'Assemblea degli azionisti lo scorso 27 aprile 2018, in linea con la *dividend policy* approvata e comunicata al mercato.

Sulla base delle dichiarazioni rese dagli Amministratori e delle informazioni a disposizione della Società, il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna, ha verificato e confermato la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 148, comma 3, TUF in capo al Presidente del Consiglio di Amministrazione, nonché quelli di cui all'art. 148, comma 3, TUF e dell'art. 3 del Codice di Autodisciplina in capo ai Consiglieri Giuseppe Acierno, Nicola Maione, Fabiola Mascardi, Carlo Paris e Antonio Santi.

Si segnala, inoltre, che il Collegio Sindacale, ha verificato la corretta applicazione dei criteri e delle procedure di accertamento adottati dal Consiglio di Amministrazione per valutare l'indipendenza dei propri membri.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	1° trim. 2018	1° trim. 2017	Valori	Variazioni	
					%
Ricavi da attività operativa	170.918	161.452	9.466		5,9%
Balance	(3.971)	6.317	(10.288)		-162,9%
Altri ricavi operativi	8.561	8.652	(91)		-1,1%
Totale ricavi	175.508	176.421	(913)		-0,5%
Costi del personale	(118.035)	(118.177)	142		-0,1%
Costi per lavori interni capitalizzati	6.877	6.626	251		3,8%
Altri costi operativi	(34.374)	(36.135)	1.761		-4,9%
Totale costi operativi	(145.532)	(147.686)	2.154		-1,5%
EBITDA	29.976	28.735	1.241		4,3%
EBITDA margin	17,1%	16,3%	0,8%		4,9%
Ammortamenti netto contribuiti su investimenti	(31.725)	(31.656)	(69)		0,2%
Svalutazioni, perdite (riprese) di valore ed accan.ti	3	(4)	7		-175,0%
EBIT	(1.746)	(2.925)	1.179		-40,3%
EBIT margin	-1,0%	-1,7%	0,7%		-40,0%
Proventi (oneri) finanziari	(1.302)	(159)	(1.143)		718,9%
Risultato prima delle imposte	(3.048)	(3.084)	36		-1,2%
Imposte del periodo	(1.342)	(1.103)	(239)		21,7%
Utile/(Perdita) del periodo	(4.390)	(4.187)	(203)		4,8%

Valori in migliaia di euro

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

	31.03.2018	31.12.2017	Variazioni
Attività materiali	1.010.885	1.027.516	(16.631)
Attività immateriali	123.811	124.414	(603)
Partecipazioni	49.858	51.217	(1.359)
Crediti commerciali e debiti commerciali non correnti	70.207	64.526	5.681
Altre attività e passività non correnti	(66.798)	(68.394)	1.596
Capitale immobilizzato netto	1.187.963	1.199.279	(11.316)
Rimanenze	60.780	60.986	(206)
Crediti commerciali	281.684	285.810	(4.126)
Debiti commerciali	(135.660)	(130.854)	(4.806)
Altre attività e passività correnti	(155.671)	(134.635)	(21.036)
Attività destinate alla dismissione al netto delle relative passività	1.363	695	668
Capitale di esercizio netto	52.496	82.002	(29.506)
Capitale investito lordo	1.240.459	1.281.281	(40.822)
Fondo benefici ai dipendenti	(54.701)	(55.636)	935
Fondi per rischi e oneri	(9.480)	(9.479)	(1)
Crediti/(Debiti) per imposte anticipate/differite	21.158	21.281	(123)
Capitale investito netto	1.197.436	1.237.447	(40.011)
Patrimonio netto	1.114.167	1.119.965	(5.798)
Indebitamento finanziario netto	83.269	117.482	(34.213)
Copertura del capitale investito netto	1.197.436	1.237.447	(40.011)

Valori in migliaia di euro

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Loredana Bottiglieri, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si informa che il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2018 non rappresenta un bilancio intermedio redatto ai sensi del principio contabile internazionale IAS 34 e non è oggetto di verifica da parte della società di revisione.

I principi di consolidamento adottati per la redazione del Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2018 sono conformi a quelli adottati per la redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2017, approvato in data 12 marzo 2018.

Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2018 del Gruppo ENAV è a disposizione sul sito internet della società www.enav.it - sezione "Investor Relations" – "Bilanci e Relazioni" nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "Info" (www.info.it).

Indicatori alternativi di performance

EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization): indicatore che evidenzia il risultato economico prima degli effetti della gestione finanziaria e di quella fiscale, nonché degli ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali ed immateriali e dei crediti e degli accantonamenti, rettificati per i contributi in conto investimenti direttamente connessi agli investimenti in ammortamento a cui si riferiscono;

EBITDA margin: è pari all'incidenza percentuale dell'EBITDA sul totale dei ricavi, rettificati dai contributi in conto investimenti come sopra specificati;

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes): corrisponde all'EBITDA al netto degli ammortamenti rettificati dai contributi in conto investimenti e dalle svalutazioni delle attività materiali ed immateriali e crediti e accantonamenti;

EBIT margin: corrisponde all'incidenza percentuale dell'EBIT sul totale dei ricavi decurtati dai contributi in conto investimenti come sopra specificato;

Capitale immobilizzato netto: è una grandezza patrimoniale pari al capitale fisso impiegato per l'operatività aziendale che include le voci relative a attività materiali, attività immateriali, partecipazioni, crediti commerciali e debiti commerciali non correnti e altre attività e altre passività non correnti;

Capitale di esercizio netto: è pari al capitale impiegato per l'operatività aziendale caratteristica che include le voci Rimanenze, Crediti commerciali e Altre attività correnti non finanziarie al netto dei Debiti commerciali e delle Altre passività correnti ad esclusione di quelle di natura finanziaria oltre alle attività destinate alla dismissione al netto delle relative passività;

Capitale investito lordo: è la somma del Capitale immobilizzato netto e del Capitale di esercizio netto;

Capitale investito netto: è la somma del Capitale investito lordo decurtato dal fondo benefici ai dipendenti, dai fondi per rischi ed oneri e dai crediti per imposte anticipate al netto dei debiti per imposte differite;

Indebitamento finanziario netto: è la somma delle Passività finanziarie correnti e non, dei crediti finanziari correnti e non correnti al netto dei debiti finanziari non correnti riferiti al *fair value* degli strumenti finanziari derivati e delle Disponibilità liquide e mezzi equivalenti;

Free cash flow: è pari alla somma del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di esercizio e del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di investimento

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it